Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 114 /2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicito ao Poder Executivo Municipal, que possa ofertar aulas de Muay Thai

e Boxe para nossos munícipes”.

JUSTIFICATIVA:

A prática de artes marciais contribui para o condicionamento físico, como a

flexibilidade, a respiração, a postura e a coordenação motora.

Socialização, competitividade, disciplina, ética e respeito ao próximo são

alguns dos valores tão bem trabalhados nesta categoria esportiva. É por

meio da Disciplina advinda do Esporte que muitas crianças e jovens

adquirem mais cultura, além de aperfeiçoar a amplitude de movimentos,

gestos e golpes.

A importância da prática esportiva em nossa sociedade vai além dos

benefícios na saúde física do homem. “É possível perceber-se o

desenvolvimento das relações sócio afetivas, a comunicabilidade, a

sociabilidade, ajustando socialmente esse homem ao meio que vive” (BURITI,

2001, p.49).

Diante do exposto reitero a necessária atenção do Poder Executivo

Municipal no atendimento desta indicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

 Guaçuí, 09 de outubro de  2023.

Renato Faria Nogueira

(Renato Duponi)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-09T08:45:39-0300